bieten Informatione
Erforschung der Familiengeschichte un
Einsteiger und Fortgeschrittene zum Erfahrungs-
austausch ein.

Der BLF 6ffnet an diesem Tag die Vereinsraume
mit seiner umfangreichen Fachbibliothek (Altes
Ballenhaus, I. Stock, Provinostrafde 48, 86153
Augsburg — schrag gegenlber dem Stadtarchiv).

Stadtarchiv Augsburg
Zur Kammgarnspinnerei 11
86153 Augsburg

Telefon 0821 324 34152
Telefax 0821 324 34199

stadtarchiv@augsburg.de
www.stadtarchiv.augsburg.de n

Anfahrt mit offentlichen Verkehrsmitteln:
StraRenbahn Linie 6

Richtung P+R Friedberg-West, Haltestelle
Textilmuseum

Anfahrt mit dem Pkw:

Begrenzte Parkmoglichkeiten auf den
offentlichen Parkplatzen vor dem
Textilmuseum
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Lageplan: tim.bayern.de

Tag der Augsburger
Familienforschung

Samstag, 22. Oktober 2022
Stadtarchiv Augsburg

2 Bayerischer Landesverein
°/ fur Familienkunde e.V.

Freundeskreis Stadtagrﬁchi!v Augsburg

@ \ Stadt Augsburg



Programm

Vortrage (Vortragssaal, Foyer)

10.00 Uhr

10.30 -
11.00 Uhr

11.30 -
12.00 Uhr

12.30 -
13.00 Uhr

13.30 =
14.00 Uhr

14.30 -
15.00 Uhr

16.30 -
16.00 Uhr

BegrtRung und Einflihrung
Mag. Kerstin Lengger, Archivdirektorin,
Stadtarchiv Augsburg

Als Familienforscher im Archiv —
Benutzungsmoglichkeiten, Rechtsgrund-
lagen und Bestande

Dr. Dominik Feldmann, Archivoberrat,
Stadtarchiv Augsburg

Die Welzhofer — Auf Spurensuche nach
einem alten Millersgeschlecht

Margret Ottner, Bayer. Landesverein fir
Familienkunde

Zu Hause in Augsburg. Melde-
unterlagen und Gewerbeanmeldungen
als Quelle der Familienforschung
Thomas Schreiner, Dipl.-Archivar,
Stadtarchiv Augsburg

Spruchkammerakten im Staatsarchiv
Augsburg oder: Was hat Opa im , Dritten
Reich” gemacht?

Dr. Claudia Kalesse, Archivoberratin,
Staatsarchiv Augsburg

Maleficantenverzeichnisse —

Ubeltater zwischen 1353 und 1763
Sabine Scheller, Bayer. Landesverein fir
Familienkunde

Blrgerrecht und Steuer in der
Reichsstadt Augsburg

Mario Felkl, Archivoberinspektor,
Stadtarchiv Augsburg

Originale hautnah! (Treffpunkt Foyer)

11.00 Uhr,
12.00 Uhr,
14.00 Uhr,
15.00 Uhr

Prasentation ausgewahlter Quellen zur

Familienforschung in den Magazinen des

Stadtarchivs

Mag. Kerstin Lengger, Archivdirektorin,
Mario Felkl, Archivoberinspektor und
Thomas Schreiner, Dipl.-Archivar,
Stadtarchiv Augsburg

Workshops
(Besprechungsraum des Stadtarchivs im 1. OG)

11.00 Uhr  Wo lebten meine Vorfahren? Kleine
Adressenkunde
Mario Felkl, Archivoberinspektor,
Stadtarchiv Augsburg

12.00 Uhr Tipps zur Recherche im Internet (u. a.
FamilySearch, Sterbebild- und
Friedhofsprojekt)

Sabine Scheller, Bayer. Landesverein fir
Familienkunde

13.00 Uhr  Wie soll ich das lesen? —Tipps zur
Entzifferung alter Texte
Dr. Dominik Feldmann, Archivoberrat,
Stadtarchiv Augsburg

14.00 Uhr  Familienforschung im Staatsarchiv
Augsburg — eine Auswahl von Quellen
Gunter Steiner, Archivamtsrat /
Andreas Frasch, Archivinspektor,
Staatsarchiv Augsburg

15.00 Uhr Lesen und Interpretieren von lateinischen
Kirchenbucheintragen
Hermann Heinrich, Bayer. Landesverein flr
Familienkunde

Archivcafé (groRer Ordnungsraum EG)

Wahrend der Veranstaltungen bietet unser Archivcafé
durchgehend die Moglichkeit des Erfahrungsaustauschs
wie auch der Wissens- und Kontaktvermittlung. Dort be-
raten Sie auch verschiedene Experten bei der Einordnung
und Entzifferung lhrer mitgebrachten personlichen Unter-
lagen in unserer , Quellensprechstunde”

Die Teilnahme an allen Veranstaltungen ist frei!



