Fachvorträge, Führungen und Quellenübungen bieten Informationen und praktische Tipps zur Erforschung der Familiengeschichte und laden Einsteiger und Fortgeschrittene zum Erfahrungsaustausch ein.

Der BLF öffnet an diesem Tag die Vereinsräume mit seiner umfangreichen Fachbibliothek (Altes Ballenhaus, I. Stock, Provinostraße 48, 86153 Augsburg – schräg gegenüber dem Stadtarchiv).

Stadtarchiv Augsburg Zur Kammgarnspinnerei 11 86153 Augsburg

Telefon 0821 324 34152 Telefax 0821 324 34199 stadtarchiv@augsburg.de www.stadtarchiv.augsburg.de





Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln: Straßenbahn Linie 6 Richtung P+R Friedberg-West, Haltestelle Textilmuseum

Anfahrt mit dem Pkw: Begrenzte Parkmöglichkeiten auf den öffentlichen Parkplätzen vor dem Textilmuseum



Tag der Augsburger **Familienforschung**

Samstag, 22. Oktober 2022 Stadtarchiv Augsburg









Programm

Vorträge (Vortragssaal, Foyer)

10.00 Uhr	Begrüßung und Einführung Mag. Kerstin Lengger, Archivdirektorin, Stadtarchiv Augsburg
10.30 – 11.00 Uhr	Als Familienforscher im Archiv – Benutzungsmöglichkeiten, Rechtsgrund- lagen und Bestände Dr. Dominik Feldmann, Archivoberrat, Stadtarchiv Augsburg
11.30 – 12.00 Uhr	Die Welzhofer – Auf Spurensuche nach einem alten Müllersgeschlecht Margret Ottner, Bayer. Landesverein für Familienkunde
12.30 – 13.00 Uhr	Zu Hause in Augsburg. Melde- unterlagen und Gewerbeanmeldungen als Quelle der Familienforschung Thomas Schreiner, DiplArchivar, Stadtarchiv Augsburg
13.30 – 14.00 Uhr	Spruchkammerakten im Staatsarchiv Augsburg oder: Was hat Opa im "Dritten Reich" gemacht? Dr. Claudia Kalesse, Archivoberrätin, Staatsarchiv Augsburg
14.30 – 15.00 Uhr	Maleficantenverzeichnisse – Übeltäter zwischen 1353 und 1763 Sabine Scheller, Bayer. Landesverein für Familienkunde
15.30 – 16.00 Uhr	Bürgerrecht und Steuer in der Reichsstadt Augsburg Mario Felkl, Archivoberinspektor, Stadtarchiv Augsburg

Workshops

(Besprechungsraum des Stadtarchivs im 1. OG)

(besprechungsraum des Stadtarchivs im 1. OG)		
11.00 Uhr	Wo lebten meine Vorfahren? Kleine Adressenkunde Mario Felkl, Archivoberinspektor, Stadtarchiv Augsburg	
12.00 Uhr	Tipps zur Recherche im Internet (u. a. FamilySearch, Sterbebild- und Friedhofsprojekt) Sabine Scheller, Bayer. Landesverein für Familienkunde	
13.00 Uhr	Wie soll ich das lesen? – Tipps zur Entzifferung alter Texte Dr. Dominik Feldmann, Archivoberrat, Stadtarchiv Augsburg	
14.00 Uhr	Familienforschung im Staatsarchiv Augsburg – eine Auswahl von Quellen Günter Steiner, Archivamtsrat / Andreas Frasch, Archivinspektor, Staatsarchiv Augsburg	
15.00 Uhr	Lesen und Interpretieren von lateinischen Kirchenbucheinträgen Hermann Heinrich, Bayer. Landesverein für Familienkunde	

Originale hautnah! (Treffpunkt Foyer)

11.00 Uhr,	Prasentation ausgewahlter Quellen zur
12.00 Uhr,	Familienforschung in den Magazinen des
14.00 Uhr,	Stadtarchivs
15.00 Uhr	Mag. Kerstin Lengger, Archivdirektorin,
	Mario Felkl, Archivoberinspektor und
	Thomas Schreiner, DiplArchivar,
	Stadtarchiv Augsburg

Archivcafé (großer Ordnungsraum EG)

Während der Veranstaltungen bietet unser Archivcafé durchgehend die Möglichkeit des Erfahrungsaustauschs wie auch der Wissens- und Kontaktvermittlung. Dort beraten Sie auch verschiedene Experten bei der Einordnung und Entzifferung Ihrer mitgebrachten persönlichen Unterlagen in unserer "Quellensprechstunde".

Die Teilnahme an allen Veranstaltungen ist frei!